S. MARIE MAGDALENÆ.

Tempore Hugonis Episcopi Gratianopolitani accidit miraculum per B. Magdalena: festum: Vir quidam privignum habuit, qui dum ei bubulci ferret officium, dies beate Mariæ Magdalena obvenit, quam idem juvenis, nomine Petrus, in dictione sacerdotali cum audisset fore forenti inhibitam, vitrico agri cultum imperanti reverentiam solemnitate objecit; sed vitrici urgentis imperium vicit. Itaque boves araturo subjungens, cum ipsius operis atque animalium execratione prosequitur. Cumque cepta jugibus maledictis illapidat, inutile sibi exaudiat ad votum. Nam boves & utensilia, motis subitaneo tonitru elementis, fulmine absumuntur; & ipse, qui hoc fieri exegerat imprecando, atrociori suspitio & diuturniori addicetur. Eadem enim caelestis flamma, qua bruta ligneaque voraverat, ejus pedi extemplo subripuit; quem in forte in agrum exierat, indicat quod sibi acciderit. Pater timidum cœi puellari levitate ductum reprehendit, & jubet redire ad ceptum opus; illa vero trepidante, sequitur eam pater, simulque plurimas colligit spicas cruore madidas. Inquirunt, num quis ex messoribus digito faucio sit. Illis obstupescibus, & sancte affirmantibus, nullus lesam esse manum, quaedam spicas ab Ecclesia ferant, offerunt presbytero, remque ei omnem exponunt. Ille ait, nisi certiora asserant documenta, se

A occasio punitiois exiterat, remediis causis ruitis existerat. Itaque facer ignis, qui partes jam corporis superiores attingerat, merito illius extinctus est, que ad pedes Jesu Christi concupiscentiarum ignem lacrymis extinguere meruerat. *Vincent. Burgund. Belvacens. Episc. lib. 27. Speusii Hist. cap. 9.*

S. MARIANI.

Fuit in ipso termino Biturigeni Marianus quidam Eremita, cui non erat alter cibus, nisi poma agrestia; & si eliquotes à quibusdam mel delatum fuisset, aut si ipse reperire potuisset in sylvis, hoc eierat cibus: qui cum plerumque visitaretur à plurimis, quodam tempore à quærentibus non poterat inveniri: investigantes denique cum viri, qui venerant, deprehensio vestigio, invenerunt locum, in quo flexo genu aquam hausit à flavio: & exinde progressi, reperierunt eum sub una arbore malo jacentem mortuum: unde celebre ferebatur in populo, eum elisum ex arbore spiritum exhalasse; sed evidentior non est cognitum, quoniam à nullo refertur visum. Tunc viri, qui adveniant, elevantes atulerunt ad vicum Cuvanensem, quem ablutum, dignitate indutum vestibus, sepeliverunt in Ecclesia. Festa ejus obitus per singulos celebrantes annos, atque convenientes populi crebro ad insimulitibus sanabantur. Quidam autem de vicinis annonas diu infectas aqua, ac germinis producto confectas, facto igne super vimina contexta torrete parat ad pocula faciendâ. Accedens autem unus vicinorum, ait: Quid tu, hoc detineris in opere? An ignoras, quod solemnitas est B. Mariani? Qui cum furore respondit: Putasne qui hæc loqueris, quod homo elisus ex arbore propter compendia gula, Angelorum sit relatus confortio, ut sanctus debeat adorari? Melius est enim opus necessarium in domo exercere, quam talem sanctum excolere. Quod ille audiens, discellit; & cum reliquis ad basilicam Sancti abiit, relicto vicino in opere laborante. Nec morte, flante vero apprehenditur defus incendio, exurit omnis, nec quicquam de substantia restat hominis. Exinde elevati globi flammarum super hospitalia aliorum, que circumlocata erant, hujus hominis aream, sepes, tuguriola, vel porcorum vel animalium, reliquaque que ad eum pertinebant flamma percussit. Nec quicquam remansit huic misero, quod non fuisset igni succensus. Quod si evenisse quis fortuito putat, admiretur, quod nulli vicinorum circummaneatium nocuit. Quid nunc agis, o cruda rusticitas, que semper in Deum & ejus amicos murmurat, ut tibi exinde damnum acquiras? Alterius igitur hominis malitia furis boves abstulerat, qui apprehensio vestigio, & inter infosus aqua vitrum trames, ad profundas luti voragines perdit, ad Sancti recurrit sepulchrum, suscipit oratione, dum de Basilica fuisset egressus, advertit hominem per aggerem publicum venientem, qui boves illos ante se cum caballo ex itinere lassum, prosequens adducebat. Turbatus enim fuerat à via, & quasi amens factus, in illam partem, de qua egressus fuerat, mente turbata redibat. Cognoscitque vir ille boves, quos perdidit; hoc recipiens, hominem abque calumnia redire permisit; qui cognovit, hoc sibi per virtutem S. Mariani præstitum, cum in illa hora reperit perditum; quia ejus adivit plenus fide sepulchrum. Quæ postquam gesta sunt, diligentiore cura consessorum Dei plebs cepit excolere Bituriga. *Greg. Turon. de glor. confess. c. 81.*

S. HUNEGUNDIS.

An. Dom. Incarn. 966. in ipsiis feriis B. Hunegundis, in villa que dicitur Salspulus, messoris frumenta scabant; eos presbyter ilorum crebro reprehenderat, dicens: Se interfuisse Synodo, in qua Rodolphus Noviomensis Episcopus jussisset S. Hunegundis festum devotissime celebrari. At illi se excusabant, quod vicinos suos cerneret laboribus insulare. Itaque Rotgildis puella, presbyteri hujus (sic ipse nobis retulit) ex sorore neptis, colligebat spicas, quas illi messoris relinquebant. Ecce autem dum se inclinât ad eas colligendas, eam, quam primum sustulit, recenti sanguine madentem conspicit. Admirans, unde esset ille sanguis, respicit spicam; tollit alteram, tollit tertiam, quartam, quintam & multas alias, & omnes videt sanguinolentas. Territa valde, currit ad patrem suum, qui tum forte in agrum exierat, indicat quod sibi acciderit. Pater timidum cœi puellari levitate ductum reprehendit, & jubet redire ad ceptum opus; illa vero trepidante, sequitur eam pater, simulque plurimas colligit spicas cruore madidas. Inquirunt, num quis ex messoribus digito faucio sit. Illis obstupescibus, & sancte affirmantibus, nullus lesam esse manum, quaedam spicas ab Ecclesia ferant, offerunt presbytero, remque ei omnem exponunt. Ille ait, nisi certiora asserant documenta, se

hominibus incredulis non ausum esse pro concione id indicare. Illo hoc dicente, quasi crassa quedam lacryma ex spicis sanguineæ prorumpentes guttæ in terram decidunt. Tunc ille penè exanimis effectus præ metu, sicut prius timuerat indicare illud populo, ita nunc multo etiam magis celare timet, ne sua negligentia, tardius ad populi notitiam perferatur: dato igitur signo, populum ad Ecclesiam convocat, ejus inobedientiam reprehendit, divinum exponit miraculum. Illi audito tam insolito miraculo, animis confertantur, ad agendam penitentiam se promptissimos exhibent. Denique ab Ecclesia egressi, circumquaque vicinis suis denuntiant, ne deinceps vacent operi, sed ad Ecclesiam se conferant, rem stupendam quam si ob imminentes hostes fugerent, orant supplices, ne caelestis ultione plectantur. Interea rusticus quidam Robertus nomine, in eadem villa frumentum excutiens, dum hæc ad ipsum perferuntur, projicit è manibus flagellum, & promittit se ab operibus cessaturum. Sed homo inepus, quasi ille levius effectus, scopas arripit, convertit in area frumentum. Mox verò brachium ejus obrigit; humique prostratus, clamat se reum, & illic è vita abiturum. Ea res superiore timore auxit, presbyter verò circumquaque dicurrrens, sanguinolentas spicas vicinarum Ecclesiarum Episcopis ostendit. Turbantur omnes, convocati que suarum parochiarum hominibus, cum crucibus, & cereis simul omnes nudis pedibus cum voeis supplicibus; comitante etiam illo, cujus brachium obriguerat, & puella spicas sanguinolentas ferente, ad monasterium perpetua Virginis Mariæ, & sanctæ Hunegundis properè contendunt, ibique prostrati fatentur culpam suam: petunt humiliter, ut fratres pro ipsi Dominum deprecetur; quod etiam factum est. Eant jam, qui non credunt huic signo, & calumniantur pariter cum eo, quod trem in sanguine paratum est sub Pharaone in Ægypto; nos verò benedicamus Deum, qui mirabilis est in Sanctis suis, qui dat virtutem & fortitudinem plebi suæ. *Benedictus in sacula Amen. In vita ejus apud Sur. 25. Inu. tom. 3. & Baron. tom. 10. 954. 6. & seq.*

S. UDALRICI.

Solemnî ritu relato in Album Sanctorum sancto Udalrico, ejus dies natalis publicè cepta est coli. Quod non nisi Dei voluntate peractum, evidens illud miraculum comprobavit: quod inter alia multa post vitam ipsius descripta, sic legitur. Quidam verò homo juxta Danubium, cum cunctis populis sua sponte natalitium S. Udalrici solemniter celebraret, festum cum rastellis congregavit in cumulis, diem sanctum spernendos: qui cum altera die cum plaustris veniret, ut hoc in festum suum duceret, exterius formosum invenit, cum autem bidentis ligno interius tangeret, totum in favillas immutatum invenit; & diem sanctum, quem antea celebrare non voluit, publicè præ timore contemnere non audebat. *Baron. tom. 10. Annal. ann. 993. 7. ex Synod. Rom. in Canonizatione S. Udalrici.*

S. LUDGERI.

Accidit, ut die quodam, qui S. Ludgeri primi Episcopi Monasteriensis natalitio fieri esse debebat, coquende cervisiae epulique parandis quidam intenderent; sed ligna in ignem missa stipularum instar momento temporis devorabantur. Deinde alia post alia igni immissa nullam vim asserere poterunt; cum tamen operi nihilominus instarent, & summa contentione, ut cervisia cocturam perficerent, laborarent: tandem oleum & operam se perdidisse doluerunt, adeo ut cervisia tantis sumptibus, & sudore parata, gustu nimis amara, effundi debuerit. Ita evidenti iudicio compertum fuit, hunc diem divinis laudibus in Ludgeri nomine consecrandum esse. *Ex tom. 2. Laur. Surius 26. Martii in vita Ludgeri lib. 2. cap. 8.*

Anno igitur sequenti, cum natalis ejus celebratis superveniret, vitum est fratris Monasterii Vverdensis, totum illum diem, intermissis opere, divinis laudibus mancipare; aliis interrim, ut par erat, libertate concessa: sed cum plurimi ex vicinis, exemplo Monachorum excitati, simili devotionis studio ducebantur; quidam verò operibus suis insistentium fatius esse ducebant, contigit, ut fractis aratris nihil proficerent, unde quidam Benno nomine, furore & amentia præcepit, aratro utique restaurato, crebris boves stimulis ad arandum impulerit: at illi insania efferati, disruptis loris, & jugis, sylvas petierunt, nec antè sanè capi potuerunt, quam ipse cum reliquis, ad S. Ludgeri memoriam veniens, suæ temeritatis & contemptus culpam confessus, fratrum pro se orationem supplicem impetrasset. *Idem Sur. in vita ejusdem lib. 2. cap. 9.*

A **S. AVITI ABBATIS.**
 AVITUS Abbas Carnotensis, post obitum Aureliani fuit humatus: Supra cuius corpus fideles civis Ecclesiam construxerunt: quam cum die anniversarii sui festi univerfus populus celebrare viderent, unus ex civibus contempta Missa, accepto rastro vineam pascinabat; increpatuque à quibusdam, cur ad Ecclesiam Sancti non accederet, respondit: Quod etiam Avitus cultor vinee fuerat: moxque sibi manus retorta, & facies ad tergum versa est in admirantium stuporem; qui ad Ecclesiam Sancti confugerunt, & in testimonium sanctitatis Beati corporis diebus aliquibus sic manens, ut à cunctis videri posset, tandem peccatum confitens, & veniam petens, oranique ad sancti tumulum, post dies modicos liberatus est. Huius Sancti Festum agitur 6. Kalend. Februarii. Ex Gregor. Turon. lib. de glor. Conf. cap. 99. Sur. tom. 3. 18. 1m.

S. RUFFINI.

B. Ruffini corpus summa veneratione colitur, dieque illi festus celebratur; at cum quidam texitinis ac ruralibus operibus intenti diem ab omni populo cultum consumpsissent, Dei miraculo domos, agroque, ac suppellectilem incendio invadi conspexerunt, origine ignota. Ut suppellectilem ab igne servarent, in proximum profluentem amnem demergebant, recuperari haud dubie, ob exiguum amnem: sed quoniam omnia servant Deo, ut vel ignis refrigeret, & aqua, illo irascente, comburat; illa quidem fluvii aqua partim liquidam servavit naturam, ut illata demergeret: sed quodammodo humiditate alia ratione esse designata est, ut injecta non humectaret, sed ignea siccitate posset adurere. Ubi igitur paruit aqua vindici Domino, rursus paruit eidem placato: si enim ipsi sceleris poenitentes, cum ad B. Ruffini aedem confugissent, quem læsissent, & incendium retinētum est, & aqua non nisi frigidum suum consuetum opus exhibuit. Petr. Damian. serm. de S. Ruff. Lippo. tom. 8. Sur. tom. 4.

S. FRANCISCI.

In Pictavia partibus, in villa, quæ Sirio dicitur, Sacerdos quidam Reginaldus nomine, B. Francisco devotus, festum ipsius patriarchianis suis indixerat solemniter celebrandum. Unus autem de populo ignorans sancti virtutem, sui parvi pendit sacerdotis mandatum. Egredius autem foras in agrum, ut ligna succideret, cum se preparasset ad opus, vocem audivit huiusmodi, ter dicentem: Festum est, operari non licet. Verum cum nec imperio sacerdotis, nec superæ vocis oraculo servilis temeritas frænaretur, addidit divina virtus, ad gloriam sancti sui, sine mora miraculum, & flagellum; mox enim ut furcam una manu jam tenens, alteram cum ferreo instrumento levavit ad opus, sic divina virtute utraque manus utriusque instrumento habuit, ut ad neutrius dimissionem digitos aliquatenus relaxare valeret. Ex quo stupefactus nimis, & quid ageret nesciens, ad Ecclesiam, multis undique ad videndum prodigium concurrentibus, properavit: ubi mente compunctus ante altare, quodam ex assistentibus sacerdote monente (plures quippe ad festum vocati convenerat sacerdotis) B. Francisco humiliter se devovit, tria, sicut ter vocem audiverat, vota vovens, quod scilicet festum ipsius coleret, quod ad illam, in qua tunc erat, Ecclesiam in festo veniret, & quod sancti corpus personaliter visitaret. Mirum certe relatu! uno emissio voto, unus digitus factus est liber; ad secundi emissionem, solutus est alius; sed tertio facto voto, laxatus est tertius; & postmodum tota manus necnon & altera, subeunte populo, qui jam multus advenerat, Sancti clementiam devotissime implorante. Sic homo pristina redditus libertati, per seipsum instrumenta deposuit, cunctis laudantibus Dominum Deum, virtutemque Sancti mirificam, qui tam mirabiliter percurrete poterat & sanare. Ipsa vero instrumenta usque hodie coram altari ad honorem B. Francisci fabricato, ibidem in memoria sancti dependent. D. Bonav. in vita S. Francischi cap. de miraculis p. 8.

Apud Viterbum partui proxima mulier, mori propinquior celebratur, visceralibus tormentata doloribus, & tota calmitosa in infortuniis mulierum: cumque nature succumbente virtute omnis deficeret artis industria, invocato B. Francischi nomine, liberata confestim mulier partum salubriter terminavit. Sed affecta quod voluit, & oblita sanctorum salutem, quod accepit, honorem sancto non deferens, die natali ipsius ad opera fevilissima manus extendit; & ecce subito dextrum brachium ad laborem extensum inflexibile remansit & aridum. Quod cum studeat ad se revocare, cum altero, ultione consimili, & illud exaruit. Timore igitur divino correpta mulier, redintegravit

votum, usumque membrorum, quem propter ingratitude in amiserat & contemptum, per misericordis & humilis sancti merita, cui se iterato devovit, recuperare promeruit. Ex eodem Bonaventura ibidem p. 5.

S. OTHMARI.

Devota fratrum S. Othmari Abbatis congregatio iustionibus Episcopi obtemperans, cum Dei laudibus infundendo, nocturnalibus officiis solemniter decenter perageret, diemque ipsum omnes infra monasterium constitutos, in honore S. Othmari ferari decerneret, ex ministerio cellerarii, tres lignorum opifices, qui in artis peritia ceteris etiam videbantur esse prastantiores, ex preceptoris sui iussu in cellam, quæ est supra Monasterium constructa, laboraturi succedunt, ibique doliū quoddam, venustate & incuria dissolutum, conjungere incipiunt. Collectis verò in unum tabulis, cum primum fundum illius esset satis difficile, nec ullo penitus ingenio per totam ferè diem laborantes, eas constabilliter prævaluerunt, mirumque in modum semper à stationis suæ loco resillire, omnemque artificiosè manus copulationem videbantur respuere. Tum ipsi opifices inclinata jam die, videntes laborem suum in nullo proficere, injustè se egisse cognoscunt, & post vesperam ad Monasterium redeunt, prostrati in Ecclesia, suam sibi stultitiam non imputari, veniam precando deposcunt. In vita eius apud Surium tom. 6. Nov. 16. & Vualfrido Abb. Augiens. Petantur nonnulla ex loco de Pascha. Tit. Violantes Festum Pascha puniri à Deo.

FESTA ETHNICORUM. & Vide locum de Ethnicis.

FESTA JUDÆORUM. & Quere in loco de Iudæorum Religione. Illustrari poterit quoque hic Tisulnus ex loco de Honore, ubi traduntur dies festi honoris ergo instituti.

*** Feudum.**

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

FEUDUM dictum est à fide seu fidelitate, ut communiter DD. tradunt; & accipitur tum pro re in feudum datur, id est, fundo beneficiato; tum pro contractu feudali. Pro contractu autem definitur, concessio rei immobilis, vel æquopolentis, cum translatione utilis dominii, proprietate retenta, sub onere fidelitatis & obsequii personalis exhibendi. Vide Iulium Clarum de Feudo q. 4. & 5.

Differt ab Emphyteusis, quod in puro feudo non solvitur pensio, sed solum obsequium impendatur personale. Sunt alioquin hi contractus valde similes, & nonnumquam solo nomine distinguuntur.

PARTITIONES.

Plures sunt Feudorum divisiones. Prima, qua feudum aliud est Ecclesiasticum, aliud Saculare.

Ecclesiasticum est triplex, quod ab Ecclesia datur, quod ab Ecclesia suscipitur: aliud, quod datur vel suscipitur a Clerico, non tanquam ab Ecclesia; & de hoc loquitur text. c. in uno de Clerico qui investitur. accepit. §. si de c. Corv. c. 1. qui feud. dare possunt. Berb. in q. 4. Alvar. in 5. divisio. & Ias. in 11. in præf. feud. Saculare est, quod à seculari Principe vel Dño recipitur, §. marchio, qui feud. da. poss. ut si Catholicus Rex Hispaniarum investiat aliquem de marchia vel comitatu: & de hoc feudo major pars libri feudorum loquitur, & plus quam de Ecclesiastico: & hac probantur, in præf. feud. in ult. divisio. per Bald. Secunda divisio, quoddam est regale, aliud non. Regale est, quod à Rege vel Imperatore cognoscitur immediate, ut est feudum Marchiæ, Ducatus, Comitatus, vel alterius dignitatis regalis. Ideo Vicecomes Turenæ vel Comes Fux. possunt dicere habere feudum regale. c. uno qui dicitur Dux, Marchio vel Comes. Vel potest Imperiale dici, primò, quod fit dignitas, puta Regnum, Marchia, Comitatus vel Ducatus. Secundò, quod ab Imperatore vel Rege concedatur, vel alio non recognoscente superiori, tenet Curi. in tract. de feudis in 1. q. 8. col. 2. Non regale est, quod ab inferioribus, Principe, Imperatore vel Rege cognoscitur; vel à principe, sed non consistit in dignitatibus, sed Princeps de aliqua plebe investit, c. uno, qui feudum dare poss. §. rub. qui dicitur Dux, Comes, vel Marchio: si vero aliquis investitur à Domino de Claramonte, feudum dicitur non regale, ponit Bald. & alii in præf. feud. 1. & sequitur Ias. in prima divisione.

Tertia divisio. Feudum, quoddam est nobile, aliud minus nobile, aliud aliquoties nobile & ignobile. Nobile est quod possitorem nobilitat, ut quando à Rege Franciæ est concessum,

autem, vel Imperator, vel Papa, ut si concederet Ducatum vel Marchiam, c. 1. qui dicitur Dux vel Marchio. Minus nobile est, quando Dux, Marchio, vel Comes alteri concedit in feudum: & ille proprie dicitur Valvasor, sive Vassalus, ut notat Joann. And. in add. ad Spec. in tit. de præf. Aliqualiter nobile, sive mediocriter, est, quando habentes à Duce, Marchione vel Comite, aliis infendant, & recipientes vocantur minores valvasores, Alvar. in 2. divisio. & communiter DD. Ignobile est, quando à minoribus valvasoribus conceditur: & minimis, c. uno qui feud. dare poss. & ibi Bald. in §. Marchio, dicit, rusticos posse in feudum concedere, dummodo suarum rerum administrationem habeant, §. novi, per quos fiat investitura.

Quarta divisio. Feudum quoddam est paternum, quoddam antiquum, aliud novum. Paternum dicitur, quod per patrem est acquisitum, vel ab aliquo ascendente communis agnationis usque ad quartum gradum, text. in c. uno de success. fra. & grad. success. in feud. qui est melior de jure, secundum Alexan. conf. 30. quoniam in 1. vol. Quomodo autem probetur, & quæ personæ contineantur in hoc feudo, declarat Bald. in §. hoc quod de success. feud. quod proprie continetur habet personæ supra patrem, videlicet avus, proavus, abavus, & avatus: & abundè petitur nomen paterni, & antiquum appellatur. Novum verò est, quod fuit de novo acquisitum, & habet initium in persona ipsius investiti: nec provenit à successione personarum, c. 1. quot testes sunt necess. ad proban. no. investiti.

Quinta divisio. Feudum quoddam est paternum, aliud maternum. De paterno jam diximus.

Maternum est, quod primo per feminam fuit acquisitum, c. uno de feudo fam. & sicut large omne feudum, quod fuit ex superioribus agnationis communis acquisitum, paternum dicitur: ita quod ex quacunque femina ex superioribus quæ fuerit ex communi cognatione, fuit acquisitum, maternum dicitur; ut habetur in tit. de feudo femina, & Bald. in 5. divisio. Alvar. in 7.

Natura feudi paterni est, ut tantum descendentes masculos respiciat. Natura feudi materni est, ut primò masculos respiciat, secundo feminas, d. tit. de feudo fam. & Curi. in d. tract. feudor. in 3. q. 1. in 2. limitatione.

Sexta divisio. Feudum quoddam est masculinum, quoddam femininum. Masculinum est, quod ad masculos transit, & non ad feminas, §. hoc autem, qui feudum dare poss. Imò feminæ non succedunt, etiam de eis sit facta mentio, nisi masculis deficientibus, §. qui etiam Episcopum, vel Abbatem, c. uno de feudo fam. Ias. in verb. & feminis, Petr. de Ferr. in 3. divisio. Femininum seu foemineum dicitur, quod ad feminas transit.

Septima divisio. Feudum aliud habet propriam naturam, aliud improprium. Habens propriam, est feudum simplex, rectum, purum, liberum; nam natura feudi est quedam qualitas innata à principio generationis feudæ, sive tempore investiture, ex qua virtus contractus perficitur, & semper videtur inesse, nisi per pactum improprietur, ut est text. in rub. de feudo non habent. propriam naturam, & præterea, quid sit investitura. Non habens propriam naturam, vel habens improprium, est feudum conditionatum: ut ad certum servitium, vel conditionem ex pacto concessum, §. si quid sit investitura, & de Capit. a. qui curiam vendit, ut est feudum guardiæ & castaldiæ, & quod pro mercede datur de feudo guardiæ c. 1. Item feudum camere vel cavene, cap. fin. de feu. cog.

Octava divisio. Feudum aliud est reale, personale, personalissimum. Reale est quod ad heredes transit, tam ex parte dantis, quam accipientis, §. cum vero Corradus, qui feudum dare possunt, c. uno de duobus fratrib. quia uniusquisque sibi in hoc prestatum voluisse providere, & hereditibus, l. si pactum, ff. de probat. d. c. 1. de duobus fratr. sequitur Alex. conf. 204. confid. in 2. volum. illum text. dicens singularem. Personale est, quod ad vitam alicujus conceditur, & non transit ad heredes recipientis, sed bene dantis: ut feudum guardiæ & castaldiæ, c. 1. de feud. guar. Ias. declarat in 6. divisio. quando feudum habitationis concederetur, quod morte finitur, Bald. in l. benef. col. 1. de constit. princ. Personalissimum est, quod neque ex parte dantis, neque ex parte accipientis transit ad heredes, c. 1. qui dicitur Dux. Exemptum ponunt Doctores in solidatut: si datur nobili in pauperem redacto anno proviſio, tunc solidata vocatur, l. stipulatio ista, §. si quis ita, ff. de verb. obl. l. ut ponimus, ff. de servit. Bald. in 6. divisio. & Alva. n. 10.

Nona divisio. Feudum quoddam est jurabile, aliud non jurabile. Jurabile est, pro quo domino fidelitas juratur, ut fit l. B. T. beat. vit. Human. Tom. 111.

regulariter pro omni feudo, ut in c. uno, de nova forma fidelit. & istud expressè ponit Petr. Jac. in sua præf. in 4. divisio. Non jurabile est, quando illo pacto conceditur, ut non juretur fidelitas, in §. nulla per quos fiat investit. c. uno in princ. de capit.

Decima divisio. Feudum quoddam est ligium, quoddam non ligium. Ligium est, quando juratur fidelitas contra omnem hominem mundi, nullo excepto; & istud non recipitur nisi à Principe non recognoscente aliquem in superiori, ut est Imperator, rex Franciæ, &c. c. per venerabilem, qui filii sunt legit. ideò Dux Sabaudia potest dici homo ligus regis Franciæ, Vicecomes Turenæ, & alii magni feudatarii regni. Et dicitur homo ligus, quasi illi ligatus & subditus, & legalitatem regi debens, gl. sing. in Clem. pastoralis, & ibi Card. de rejudic. Non ligium est, quando in juramento fidelitatis prior dominus excipitur, ut in tit. hic finitur lex, in fin. & §. fin. de prohib. feud. alien. per Frider.

Undecima divisio. Feudum aliud est annale, aliud perpetuum. Annale sive temporale est, quod post annum statim auferri potest, ut est feudum guardiæ & castaldiæ, & quod pro mercede alicujus rei datur, c. 1. de feud. guardiæ.

Duodecima divisio. Quoddam est dividibile, aliud indivisibile. Et quodlibet feudum regulariter est dividibile, quibusdam exceptis, videlicet Regno, Marchia, Ducatu, & Comitatu.

Decimatercia divisio feudorum est: quia aliud est feudum purum sive simplex, aliud verò conditionatum seu non rectum. Purum sive rectum dicitur, quod non habet servitium determinatum, §. penult. quid sit investitura. Non rectum sive conditionatum est, quando in concessione est certum servitium determinatum, puta de associando uxorem domini, vel filia maritanda, aut de serviendo domino in mensa, vel aliud simile, §. fin. de capit. qui cur. vend. c. 1. de nov. feud. & ibi not.

Decimaquarta divisio. Feudum aliud est Francicum, aliud non Francicum. Francicum est, quando Vassalus à servitio est immunitus, & nullum servitium debet: tamen non est francum à maleficiis constitutibus in tacendo fraudem, ut quia non denunciat infidias domino, quas contra eum scit patari, sive in faciendo, ut committat feloniam contra dominum, privat feudo, c. uno quibus modis feudum amittatur. Aliud est non francicum, & est quando in concessione dominus retinet aliud servitium, prout fit regulariter; ut habetur in lib. feud. & not.

Decimaquinta divisio. Feudum quoddam ad heredes omnes est transitorium, aliud non. Transitorium ad omnes heredes est regulariter quodlibet feudum; nam æqualiter ad omnes descendentes transit, c. 1. §. 1. ibi quod hodie qui feud. dare poss. & istud declarat Ias. in præf. feud. col. fin. m. 28. Aliud est non transitorium ad omnes, sed solum ad primogenitum, ut regnum Franciæ, quod solum primogenito masculo defertur, & non aliis eo superflite: & idem in Anglia & Sicilia.

Decimasexta divisio feudorum. Aliud est corporale, aliud incorporale. Corporale est quod in immobilibus consistit, castro, manso, & similibus rebus tangibilibus. Incorporale est, quod consistit in iuribus decimabilibus, vel jurisdictionalibus, & similibus; ut feudum guardiæ & castaldiæ, c. uno, §. fin. de feud. cog.

Decimaseptima divisio. Feudum quoddam est de camera aliud de cavena: probatur hæc divisio, in c. uno in fin. de feu. cog. Feudum de camera est, quando princeps cuidam nobili concedit decem recipienda de camera communi, ubi thesauri reponitur: Hoc debet recipi singularis annis. Feudum de cavena est, quando Princeps concedit, ut decem sextaria frumenti vel vini ex cavena recipientur: quæ dicitur locus, in quo frumentum, vinum, & hujusmodi introitus colliguntur, confervantur & distribuuntur: declarat Ato.

Decimaoctava divisio feudorum est: quoddam dicitur feudum guardiæ, aliud castaldiæ, & aliud, quod pro mercede datur. Feudum guardiæ est, quod pro custodia datur; ut quando Princeps deputat alicui castro guarditorem, sive custodem nam propter custodiam designatur tale feudum: Vel guardia habet feudum annexum, ut declarant Doct. c. uno de feud. guardiæ. Feudum castaldiæ est, quod datur propter procuracionem: nam castaldus dicitur is, cui res domini gubernanda mandatur, gl. in c. uno de feudo guardiæ, & in l. fin. C. quod cum eo. Feudum quod datur alicui pro mercede, dicitur illud quod est alicui concessum propter laborem, & pro mercede.

Decimanona divisio feudorum est: Feudum aliud est in curte domini quoddam extra curte. Hæc divisio elicitur ex c. uno de capit. qui curia ven. ubi tunc dicitur feudum in curte, quando dominus habet dominium, possessionem, & feudorum totius

A villa: ita quod omnes rustici & coloni dictæ villæ recolligunt omnes fructus & redditus domini, & portant illos ad domum dominicalem, id est ipsius domini, existentem in dicta villa: & illa domus appellatur curia seu curis domini: id est si dominus consideret in feudum unum mansum de dicta villa, velut Vasallus haberet annuatim certum redditum de dicta villa, curie, & omnes alii fructus essent domini, tunc ille Vasallus dicitur in curie, & est feudum in curie, ponit idem Alvar. in proemio seu. in 4. divisio. Feudum extra curtem est, quando dominus non habet dominium totius villæ, sed possessiones pro majori parte sunt rusticorum, vel aliorum, & dominus modicum habet, puta duas vel tres possessiones: & non est necesse, quod teneat ibi domum dominicalem: nam si dictas possessiones infeudaret, diceretur habere vasallum extra curtem, cap. uno, §. pen. & §. quibus mo. seu. amit.

Vigesima divisio feudorum, Feudum aliud est advocatiæ, aliud de tabula seu quaternata. Feudum advocatiæ appellatur quando est aliquis advocatus forte fisci, & illi advocati est feudum annexum pro suis stipendiis exfolvendis: & idem in iudicatura, vel procuratoria, notaria vel alio officio, cui feudum sit annexum: probantur prædicta in c. uno, §. quicumque advocati, de pæc. tenenda, & eius violat. & idem puto in feudo scutiferorum, secundum Alvar. in proemio feudor. in 18. divisio. & in tit. de feudo guardia: & in col. pe. in præd. feudor.

Feudum de tabula seu quaternata est, quando spectat ad colationem regis vel domini: & illa sunt scripta in quaternis cameræ, sicut in camera computorum Parisiis, declarat An. de Jher. in c. 1. de contr. in vest. apud pares term. Alva. in 21. divisio.

Fidelis, Fidelitas.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Fidelis, pro constanti, quique præter rev. erã, quod promissit, 2. T. best. 5. 24. Deus verus, fidelis dicitur, i.e. verax, benignissimè & firmissimè stans promissis gratiis erga suos, A. fide ita dicitur: quæ activè est assensus & affectio animi, qua quis fidet: passivè verò etiam illa, ob quam alicui fidetur. Igitur fides hic, Dictorum & Conventorum constantia est, & veritas. Ita vocata, quia fiat quod promittitur, auctore Cicer. lib. 1. Of. fe. Hinc fidelis, qui datam fidem servat: & Fidelitas n. visio.

Multi homines misericordes vocantur: Virum autem fidellem quis inveniat? Provi. 20.

Non duplices sermonem audiens de revelatione sermonis absconditi, & verè sine consilio: & invenies gratiam in conspectu omnium hominum. 47.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Servus Abrahæ Eliezer fideliter egit nuncium à domino suo sibi commissum, quando ivit pro Rebecca ad domum Bathuelis. Gen. 24. Fideliter servivit Jacob avunculo suo Laban, qui uxorem ejus tangere noluit. Gen. 39. Idem ergo Pharaonem in consilio quod ei dedit, & in ministerio quod ei exhibuit, scilicet Joseph. Genes. 41. Rahab meretrix fideliter egit cum exploratoribus, quos miserat Josue, & ipse Josue egit postea fideliter cum eadem, Josue 26. Quamvis Gabonitæ sefellissent Josue & filios Israel, tamen juramenta & pacta eis servaverunt, et eos contra hostes postea fideliter adjuverunt, Josue 9. & 10.

Fideliter indicavit David Jonathan iram patris sui, & ipsum, quantum potuit, excusavit, & postea confortavit. 1. Reg. 20. Oculi patris Abjathar occasione Davidi. Ego, inquit David, sum reus omnium animarum patris tui. Mane mecum: ne timeas: si quaesiveris animam meam, quaeret tuam, mecumque servaberis. 1. Reg. 22.

Noluit David percutere dominum suum, licet malum & persequentem eum, cum tamen si voluisset, bis eum percutere potuisset. 1. Reg. 20. & 26.

Magnum fidelitatis signum fuit, licet indifferetè egerit armiger Saul, quando videns dominum suum esse mortuum, noluit ultra vivere, sed intravit super gladium suum, & mortuus est cum eo. Quid ergo facere debemus pro Domino, pro nobis crucifixo? 1. Reg. 31.

Viri Jabes Galad fideliter se habuerunt ad Saul dominum suum, licet malum, reverenter sepelientes eum. 1. Reg. 31.

URIAS ETHIUS noluit esse in deliciis, quamdiu Joab dominus suus laborabat in exercitu. 2. Reg. 17.

Instante captione civitatis Rabbath, quam diu obsederat E. Joab, misit ad David, ut veniret, & illum caperet, ut domino suo, non sibi, honor victoriæ esset. 2. Reg. 12. Cum fugeret David à facie Abalon, dixit illi Ethai: Vivit Dominus, quoniam in quocumque loco fueris, domine mi rex, five in morte, five in vita, ibi erit servus tuus. 2. Reg. 15.

Noluerunt viri David, quod ipse exiret cum eis ad prælium dicentes: Tu unus prodecem milibus computaris. In quo apparuit, quod fideliter diligebant eum. 2. Reg. 18. E. in fac. 21. Jam non egredieris nobiscum ad prælium, ne extinguas lucernam in Israel. 2. Reg. 21.

Separatus omnis Israel à David, secutusque est Sebam filium Bochri. Viri autem Juda adhaerent regi suo tanquam fideles, videlicet, constantes. 2. Reg. 20.

Tres viri robustissimi fideliter defenderunt David pugnantem contra Philisthim, & attulerunt ei de aqua cisternæ Bethlehem, quam cum desiderio magno petierat. 2. Reg. 23. 1. Par. 11.

Valdè fideliter egit Jojada Pontifex cum Josio filio Joram regis Juda, licet male recognoverit postea. 4. Reg. 11.

ONIAS summus Pontifex, & alii facerotes laboraverunt fideliter, viduarum & pupillorum deposita custodia. 2. Mac. 3. Commendat Dominus fidelitatem servorum, qui multiplicaverunt sibi tradita. Matth. 25.

Cum multa fidelitate procurabat Paulus fieri collectas pro necessitatibus pauperum de Judea. Luc. 19. 2. Cor. 9. Fideles & affectuosas litteras misit Paulus Philemoni pro Onesimo servo ejus fugitivo. Phil. 1. Discretum & fidele consilium dederunt Paulo quidam de Asia principibus, rogantes eum, ne se daret in theatrum. Act. 19.

HISTORICA.

FIDEM DARE.

QUI QUIBUS.

Subditi Magistratui.

Ex sequentibus Epititiis hæc quadam.

Militis Duci, Imperatori.

Milites auctorati dicuntur, id est, stipendio & sacramento adstricti. Ut enim in auctione nummus datus rem auctoris facit: ita hic merces militi promissa.

Hosti Hosti.

Apud Romanos constitutum erat, ut nunquam cum hoste armato conditionem fœderis acciperent, neque citra finem aut populi justum societates, aut fœdera inirent, nisi prius omnia divina & humana tradidissent, & præsidium accepissent: fœdera in templo Capitolini Jovis columna aut aeneis tabulis insculpi curabant, ut perpetua monumenta exarent: nonnunquam in fastis & annales referabant. Alexander ab Alexandro lib. 4. cap. 9.

Quo tempore cum Tegeatis componebant Lacedæmonii pacem, pacta interposuerunt, columnamque Alphao communem imposuerunt: cui inter cætera inscriptum fuit, ut Messenios regione exigerent, neque liceret chrestos facere: quod Aristoteles exponens, ait, non licere Tegeatis, quum Lacedæmoniorum studiosi essent, in eorum gratiam interficere Messenios. Plutarchus in quæst. Græcis.

PER QUOS.

Apud Athenienses in usu fuit, ut jurandum quod publicè in fœderibus præstatur, postquam per senatum exhibitum erat, quo factus foret, Quætores: apud Argos verò, Prætores consistunt. Idem Athenienses in fœdere percutiendo mitebant vates Hiceteria, hoc est, oleæ ramo coronatos, quem *epimorhu* appellabant, cum virga lanæ: quo præterito, ab omni sevitia hostili & violenta incuriosè tuti erant. Alex. lib. 5. cap. 3. ex interprete Equitum Aristophanis.

QUOMODO.

Simplici Sponione.

CHRISTIANUS I. Danorum rex an. 1460. sacramenta solenni ritu ab omnibus accepturus, venit Hamburgum, antiquissimam Stormarck civitatem, qua Comitibus Holsatiæ olim pauerat. De homagio quidem nulla mora: sed de præstato juramento sit dubitatio. Ostendebant civis regie majestati veterem observantiam, eamque chartis privilegiorum astruebant: orantes, ut regiam majestatem illis acquiesceret rebas, quibus omnes sui in comitatu patres ac prædecessores acquirissent. Disceptatum est de seipso longa verborum altercatione: sed bonis civium allegationibus cessit rex moderatissimus, permissis veterem

A veterem urbis probatamque diu consuetudinem. Cranzius l. 8. Danie, cap. 29. & lib. 12. Vandali. cap. 26.

Sponione cum juramento.

Vide Tit. Juramenti, & locum Veritatis.

HANNEMANUS dynasta Lichtenbergicus captus à filio Henrico & Emichone Leningio, quod accepta Lysa concubina, uxorem propriam cum liberis domo expulisset, juramento confirmare filio coactus est, quod non velit ipsum ob hanc captivitatem exheredare. H. Hennings in Genal.

Dextra juncta.

Hircanos Medoquæ junctis manibus dextris inire fœdera, & firmare fidem solitos, legimus apud Alexandrum ab Alexandro l. 5. c. 7.

Parti apud altaria complexis dextris, tanquam diis testibus, faciebant pacta. Alexand. l. 5. c. 3.

Contata manus, fidesque.

EVENUS regum primus fuit, qui fides servandæ juramentum à Scotis exegit. Mansit institutum multa per secula posteris. Qui tribus præerat, eandem consuetudinem sequuti, contrahunt manu aut pede tacto, dum creatur, fidem dare cogebant. Neque is ritus hoc ævo abolitus. Qui in montibus agunt, simul cum Hebridiis in rectore eligendo (quem tribus vocant Capitaneum) eandem penè cæremonia obsecrant. Quibus suo more peractis, proximi nundinis per præconem eduntur sub capitis pœna, ne quis ex ea tribu novum ducant alio quam trito ventuloque tribus rectoris nomine deinceps appellent: ubi quocumque verò id audierit, amoto capitis regimine, flexoque poplite, non secus ac si sacris interellet, revereat. Hinc qui montanis in locis Hebridiibus sedes habent, per manum, pedem, nomenve sui ducis, in contractibus jurare consueverunt. H. Boetius libro 2.

Vinculo.

Mos est, inquit Tacitus, Armeniorum regibus implicare dextras, pollicisque inter se vincire, nodoque perstringere: mox ubi languis in artus extremos se effuderit, levi ictu cruciorem eliciunt, atque invicem lambunt. In fœdus arcanum habetur, quasi muro quore sacrum. Cælius lib. 17. c. 12. A. L. Itaque Radamistus Pharamanis Hybericæ regis F. simulata cum patre inimicitia, ad Mithridatem Armenicæ regem, quem pater unice perditum cupiebat, fugiens, illius quoque filia in uxorem ducta, cum ad fœdus æternum stabilendum gentis more amborum pollices colligati essent, ut haustum ex eis sanguinem uterque gustaret: is, qui vincendi munus erat injunctum, fingens ad terram funes concidisse, illis Mithridatis pedes implicuit, atque ita cum uxore & liberis cepit. Fulgosi lib. 9. cap. 6.

Ritus jurandi in verba Regum Neapolitanorum, is est: Rex medius sedet, assident juxta primi ordinis optimates. Ad pedes regis genibus innixtis à dextra procumbit Epistoliarum magister, qui nunc Secretarius dicitur, sinistram Antistes, Evangeliorum libros regio in sinu adstratos tenens. Horum medius genibus & ipse illis invisus procumbit, qui in verba jurat, utraque manu libris adaperis imposita. Ibi Epistol. magister verba præst, quæ juraturus in verba sequitur. Exempli causa: Urus ego Urinus, Nolæ & Atripaldi Comes, Afculi, Lauri, ac Forini dominus, illorumque & agrorum & finium, civium atque popularium, tibi Ferdinandus regi, liberisque, successoribusque in regno Neapolitano tuis polliceor, promitto, spondeo pro liberis, successoribusque, in hisce item urbibus, oppidis, agris, finibusque meis, fidelem meque illosque utique futuros, nisi illorumque imperiis ubique, meque illosque patriuros, atque imperata facturos, cum hiis urbibus, oppidis, agris, finibus, popularibusque, perpetua cum constantia & fide. Si quid verò advenit teve illosve parati fraudis, dolive, insidiarumve audiero, fierio, competumve, significatumve habuero, indicaturum illud vestigio, ac facturum palam tibi queque illique, officia demum obituro, meque illosque omnia domi forique, pace belloque adversum quoscumque, ac pro imperio, qua prohi ac fidelis subiecti jure, lege, natura, & obœnda ac prestanda sunt regi. Deumque his Opt. Maximum testem invoco, perque sacrosancta hæc Evangelia, sciens volens libenique verbis consero jurato. Atque his dictis, manus ipse à libris sustulit. Tum rex Urri manus utriusque digitis pollicibus apprehendens, suoque infra pollices iis interitis, devinxit illos suis, statuitque super Evangelia. Hic rursum Urus magistro præcænte verba: Ego me, inquit, cum liberis, successoribusque meis, Ferdinandus regis mei, domini, liberor.

L. B. T. beat. Vie Human. Tom. III.

rum ac successorum ejus, Ligium hominem statuo, dedicoque, eumque me hic sisto. Hæc ter ubi dixit, regius osculatus est pollices, rexque ore suo illius os excepit, moxque comiter appellatum dimisit. Hic est ususque jurandi mos in verba regum Neapolitanorum; quique Ligios illorum se faciunt, ipsum hunc servant dicti inde Ligii, quod ligatis reges pollicibus, illis fidei imperisque sic suis vinciant, atque obnoxios statuant: lib. 2. belli Neapolitani.

Sanguine extrahito.

Medi atque Lydi fœdera incurrunt, cum alia Græcorum ritu, tum brachia incidendo, ac mutuam sanguinem deligendo. Herodotus l. 1.

Scythæ infuso in grandem calicem sicilem vino, committent eorum sanguinem, qui ferunt fœdus, cultello aut gladio aliquantulum corporis incidentes. Deinde in calice tingunt acinacem, sagittas, securim, gladium. Hæc ubi fecerunt, sese multis verbis devovent: postea vinum epotant, non modo si qui fœdus fecerunt, sed etiam comites hi, qui sunt maxime dignitatis. Herodotus lib. 4. Sic Salutius scribit, Castellam humani corporis sanguinem vino permittunt in patris circumtulisse locis conjurationis, & eos sigillatim degustasse, quò inter se magis fidi forent. Atque hodie illud idem fit inter eos, qui ad aliquod insigne scelus faciendum conspirant. Polyd. l. 15. de Inventoribus.

Princeps Saracenorum & Byzantinus Imperator, amicitiam inter se constituentes, uterque vena in pectore incisa, suum alteri sanguinem propinaverunt. Nicetas lib. 2. de Imperio Isaacii Angeli.

Hispani ductu Ferdinandi Magellani per fretum Antarcticum ad Moluccas penetrantes, dum Moluccarum detegunt insulas, cum Calamara regis Calemandi insula societatem inierunt, more gentis, sanguinem de brachio sinistro mittentes, coque os & linguam illinentes. Petrus Cieka Tomo 2. Historiarum Peru. cap. 94.

Ictui fœdus veteres Dani, vestigia sua muri sanguinis asperione perfundere consueverant, amicitie pignus alteri cruoris commercio firmaturi. Eo pacto Liferus pirata & Habingus Grami Danorum regis F. exul archifinis societatis vinculis colligati, Lokero Cerenum tyranno bellum denunciarent. Saxo l. 1.

Propinatione, Computatione.

Antiqui Reges eptulum publicè præbentes, vinum phialis aureis aut argenteis temperatum à pincernis, accipiebant ipsi: coque libato, quod magni amoris signum esset, etiam calicem cui volebant, dabant. Id propinare dicebatur: & dies quai id fiebat, Philothesia, nomine ab amicitia ducto. Suidas.

Indis maxima societas erat, de Tantali aqua potare, de qua si qui unà bibissent, ea obstinatione tenebantur, ut ejusdem fœi & fortunæ fœdus in ille censerentur. Alexander ab Alexandro lib. 5. cap. 3.

Fidel danda consuetudo hæc est apud Nasamonens Pænos. De manu alterius uterque sumpto invicem poculo bibit. Quod si nihil humoris habuerint, sumptum è terra cinerem lingunt. Herodotus l. 4.

Thracæ & Egyptii è cornibus boum vina libare alterna vice, conciliati amoris & mansuræ fidei certissima pignora censuere: quippe veteribus cornua boum, poculorum præstabant vicem. Alexander l. 5. c. 3.

Elaspa data.

Græci, qui cum Cyro senlerant, Babylone redeuntes, intra fines Macronum ingressi, fœdus cum illis componere: ut ique fidei pignus certum utriusque extaret, hastam ab illis de more Barbaricam acceperunt, Græcæm tradiderunt. Hæc enim sibi à majoribus Barbari dicebant inflatam ad fœdus jungendum tradita, certissimaque ea esse fidei mansuræ signa. Diodorus l. 4.

Gladio.

Romani milites in Gallia Julianum Augustum consulutant. Jussi proinde universi in notum ejus jurare solemniter, gladiis cervicibus suis admotis, sub execrationibus diris, verbis jurare conceptis, omnes pro eo casus, quo ad vitam fuiderint, si id necessitas exegerit, perlaturos. Marcell. libro 21.

Pannonii olim pacem cum hoste facturi, eductis macro-nibus, quos pro Numine colebant, jurabant, in amicitia se permanuros. Aventinus libr. 2. Annalium Bojorum. A. D.

Joannes Albertus Polonorum rex anno 1051. cum Tartaris fœdus icit multa cæremonia, & jurjurando interposito. Min 2 Quod